
Segunda-feira
17 de Julho de 2023
2 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 208/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 991.674,37
(NOVECENTOS E NOVENTA E UM MIL E SEISCENTOS
E SETENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E SETE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

48.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

48.700,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

13.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 61.700,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

26.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

26.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

24.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

24.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.100,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

14.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.100,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

177.028,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

177.028,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

32.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

32.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.460,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.460,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

104.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

104.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 314.488,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

13.100,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

13.100,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

25.880,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

25.880,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.980,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 72UR-XPMB-4KLC-AZ7I-OFO4 Página 1 de 5



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
3 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 208/2023

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

21.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

18.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

37.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

37.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

36.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

36.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

51.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

51.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 124.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

71.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

71.100,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

6.200,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

6.200,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.200,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

8.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.500,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

17.226,37Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.700

17.226,37Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.226,37

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

51.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

51.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 91.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

11.700,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

11.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.700,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2491 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2494 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 72UR-XPMB-4KLC-AZ7I-OFO4 Página 2 de 5



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
4 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 208/2023

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

14.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.580,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.580,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.580,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

31.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

31.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.200,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.200,00

Total Geral: 991.674,37

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

24.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

44.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

0013 CUMPRIMENTO DE ACORDOS , HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS E DE DECISÕES JUDICIAIS

5.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

2.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

2.000,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.500

2.000,00Sentenças Judiciais45909100 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

37.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

37.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

5.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.900,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

9.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.300,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 72UR-XPMB-4KLC-AZ7I-OFO4 Página 3 de 5



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
5 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 208/2023

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

15.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

27.600,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

27.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.600,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

155.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

155.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

38.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

38.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 193.100,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2019 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES DE EDUCAÇÃO

30.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

11.100,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

11.100,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

6.200,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.540

6.200,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.200,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

8.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.500,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

50.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

11.700,00Material de Consumo33903000 - 1.500

11.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.700,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2494 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

379.688,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

379.688,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 379.688,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

95.560,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

95.560,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.560,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 72UR-XPMB-4KLC-AZ7I-OFO4 Página 4 de 5



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
6 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 208/2023

1901 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1264 MELHORIA E EXPANSÃO DE MORADIAS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL

17.226,37Obras e Instalações44905100 - 1.700

17.226,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.226,37

Total Geral: 991.674,37

10/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 10 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 72UR-XPMB-4KLC-AZ7I-OFO4 Página 5 de 5



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
7 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 209/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 67.808,00
(SESSENTA E SETE MIL E OITOCENTOS E OITO
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

67.500,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

67.500,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

308,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

308,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 67.808,00

Total Geral: 67.808,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

6.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

5.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

42.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

47.500,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

7.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

2924 IMPLANTAÇÃO DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO

308,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

308,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 67.808,00

Total Geral: 67.808,00

10/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 10 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: V53K-K6TS-N0WA-TLZR-AZSW Página 1 de 1



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
8 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 210/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 808.381,98
(OITOCENTOS E OITO MIL E TREZENTOS E OITENTA
E UM REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

808.381,98Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

808.381,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 808.381,98

Total Geral: 808.381,98

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

808.381,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

808.381,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 808.381,98

Total Geral: 808.381,98

11/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 11 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GFEI-HF46-3CBW-KSLD-YIGD Página 1 de 1



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
9 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 211/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 916.000,00
(NOVECENTOS E DEZESSEIS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

100.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.541

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

100.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.541

400.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

100.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.541

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

100.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.541

100.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.541

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 900.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

15.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

Total Geral: 916.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL

2899 FUNCIONAMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

570.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

570.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

320.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

10.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.541

330.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 900.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A7XV-BS2Z-PTDF-RDLX-4F2T Página 1 de 2



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
10 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 211/2023

Total Geral: 916.000,00

11/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 11 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A7XV-BS2Z-PTDF-RDLX-4F2T Página 2 de 2



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
11 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 212/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 183.515,80
(CENTO E OITENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS E
QUINZE REAIS E OITENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

183.515,80Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

183.515,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 183.515,80

Total Geral: 183.515,80

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1338 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

39.515,80Obras e Instalações44905100 - 1.600

39.515,80Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

44.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

44.000,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

100.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 183.515,80

Total Geral: 183.515,80

11/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 11 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 1



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
12 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 213/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 748.891,25
(SETECENTOS E QUARENTA E OITO MIL E
OITOCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E
CINCO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

325.355,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

325.355,20Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

64.855,15Contrato de Gestão33508500 - 1.500

259.420,60Contrato de Gestão33508500 - 1.600

324.275,75Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

55.200,00Contrato de Gestão33508500 - 1.500

31.972,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

87.172,40Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

11.134,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

11.134,84Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

953,06Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

953,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 748.891,25

Total Geral: 748.891,25

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1339 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

6.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.134,84Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.134,84Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

4.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

357.327,60Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

260.373,66Contrato de Gestão33508500 - 1.600

617.701,26Soma da Ação:

2924 IMPLANTAÇÃO DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO

120.055,15Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

120.055,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 748.891,25

Total Geral: 748.891,25

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DZ5F-DVSO-BJN3-73CG-5XIL Página 1 de 2



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
13 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 213/2023

12/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 12 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DZ5F-DVSO-BJN3-73CG-5XIL Página 2 de 2



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
14 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 214/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.524.310,16 (CINCO MILHÕES E QUINHENTOS E
VINTE E QUATRO MIL E TREZENTOS E DEZ REAIS E
DEZESSEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

241.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

241.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 241.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

7.693,74Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

7.693,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.693,74

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

4.625.280,00Material de Consumo33903000 - 1.500

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

423,13Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.544

4.646.703,13Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

43.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

285.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

53,29Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.544

328.053,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.974.756,42

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

19.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.600,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

196.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

196.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 196.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

65.660,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

65.660,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.660,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

19.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.600,00

Total Geral: 5.524.310,16

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

377.043,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

377.043,03Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FDKX-01WX-VLEB-0MBT-KE7J Página 1 de 3



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
15 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 214/2023

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

35.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 412.043,03

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0201 SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL

2899 FUNCIONAMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL

18.816,97Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

18.816,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.816,97

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

48.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

48.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

1036 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CIDADE DIGITAL

7.693,74Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

7.693,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.693,74

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

109.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

109.000,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

67.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

67.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

61.905,61Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

61.905,61Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

2.300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.300.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

200.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

64.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

264.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

769.374,39Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.194.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

109.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

476,42Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.544

2.072.850,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.974.756,42

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2896 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES EDUCATIVAS DE VALORIZAÇÃO E DE PROFISSIONALIZAÇÃO
DE JOVENS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2897 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FDKX-01WX-VLEB-0MBT-KE7J Página 2 de 3



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
16 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 214/2023

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2050 FUNCIONAMENTO DA CASA DE ACOLHIMENTO LGBTQIA+

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

2890 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO A VIOLENCIA CONTRA A JUVENTUDE NEGRA

7.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

2891 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE COMBATE À INTOLERÂNCIA RELIGIOSA

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

Total Geral: 5.524.310,16

12/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 12 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FDKX-01WX-VLEB-0MBT-KE7J Página 3 de 3



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
17 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 215/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 245.900,00
(DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E
NOVECENTOS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.300,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

98.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

98.700,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

40.100,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

87.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

87.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 226.600,00

Total Geral: 245.900,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1862 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE CENTRO JUDICIÁRIO DE SOLUÇÕES DE CONFLITOS E
CIDADANIA - CEJUSC

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

40.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

100,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

40.100,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

6.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

180.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

186.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 226.600,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2889 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE COMBATE AO RACISMO, A DISCRIMINAÇÃO E A
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

9.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

9.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.300,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 2



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
18 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 215/2023

Total Geral: 245.900,00

13/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 13 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 2 de 2



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
19 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 216/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 156.049,87 (CENTO
E CINQUENTA E SEIS MIL E QUARENTA E NOVE
REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

155.833,87Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

155.833,87Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

216,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

216,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 156.049,87

Total Geral: 156.049,87

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

155.833,87Contrato de Gestão33508500 - 1.600

155.833,87Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

216,00Material de Consumo33903000 - 1.500

216,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 156.049,87

Total Geral: 156.049,87

13/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 13 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FKXE-F8HB-BM8C-0UNV-MBNG Página 1 de 1



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
20 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 217/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 517.833,69
(QUINHENTOS E DEZESSETE MIL E OITOCENTOS E
TRINTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

85.962,61Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

85.962,61Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

31.973,00Material de Consumo33903000 - 1.600

399.898,08Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

431.871,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 517.833,69

Total Geral: 517.833,69

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1338 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

80.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.600

80.000,00Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

5.962,61Material de Consumo33903000 - 1.600

5.962,61Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

431.871,08Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

431.871,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 517.833,69

Total Geral: 517.833,69

13/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 13 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ATOX-P5TX-S9CE-ATBE-O34P Página 1 de 1



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
21 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 218/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 988.656,80
(NOVECENTOS E OITENTA E OITO MIL E
SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E
OITENTA CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

145.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

145.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 145.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

800.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.753

800.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

38.276,80Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

38.276,80Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

380,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

380,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.656,80

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2494 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

Total Geral: 988.656,80

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1864 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

30.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

1.000,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

363.012,68Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753

363.012,68Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

190.155,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

190.155,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

179.082,78Serviços de Consultoria33903500 - 1.753

179.082,78Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DNJI-Q2O0-YH7Q-5JWG-EX5I Página 1 de 2



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
22 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 218/2023

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

67.749,54Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

67.749,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 801.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

101.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

101.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

2.276,80Material de Consumo33903000 - 1.500

2.276,80Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

380,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

380,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.656,80

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2491 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

4.000,00Auxílio Financeiro a Estudantes33901800 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

Total Geral: 988.656,80

14/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 14 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DNJI-Q2O0-YH7Q-5JWG-EX5I Página 2 de 2



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
23 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 219/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 343.829,80
(TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL E
OITOCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E OITENTA
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

24.838,79Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

130.003,80Material de Consumo33903000 - 1.600

99.630,20Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

254.472,79Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.561,67Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

86.795,34Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

89.357,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 343.829,80

Total Geral: 343.829,80

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

130.003,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

130.003,80Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

111.634,13Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.600

131.634,13Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

9.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

9.000,00Soma da Ação:

2361 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

630,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

630,20Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

2.561,67Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

2.561,67Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

70.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 343.829,80

Total Geral: 343.829,80

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: R7KI-LLYM-H71O-ZQLE-MD1F Página 1 de 2



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
24 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 219/2023

14/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 14 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: R7KI-LLYM-H71O-ZQLE-MD1F Página 2 de 2



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
25 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 220/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 63.000,00
(SESSENTA E TRÊS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

63.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

63.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.000,00

Total Geral: 63.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

63.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

63.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.000,00

Total Geral: 63.000,00

14/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 14 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: M339-A1M8-ID28-LVFN-P15N Página 1 de 1



Segunda-feira
17 de Julho de 2023
26 - Ano XI - Nº 2583 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKE1MJYXRJRFNUQXQJLFQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 221/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 800.999,00
(OITOCENTOS MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E
NOVE REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

800.999,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.753

800.999,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800.999,00

Total Geral: 800.999,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

799.999,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.753

799.999,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800.999,00

Total Geral: 800.999,00

14/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 14 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 1


